
AMTSBLATTAMTSBLATTAMTSBLATT

Nr. 30� Mittwoch, 24. Juli 2019

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Amtliche Bekanntmachungen

Terminankündigung
Der feierliche Feldgottesdienst für die Gefallenen und Opfer der 
beiden Weltkriege findet am Sonntag, 4. August 2019, um 9:00 Uhr 
an der Friedenskapelle Waldheim statt.

Fundsache
In der Einmündung Maienweg/Krumbacher Straße wurde auf der 
Straße ein Mobilteil eines Festnetztelefons gefunden.
Der Eigentümer kann die Fundsache im Rathaus, Bürgerbüro, Zi.Nr. 
101 abholen.

Wo kann ich mich über Hochwassergefahren 
informieren? – Das Bayerische Landesamt für 
Umwelt erteilt hierzu Auskünfte
Wissen Sie, ob Sie in einem Gebiet wohnen, das bei einem Fluss-
Hochwasser überflutet werden könnte? Das können Sie ganz ein-
fach online nachschauen beim Informationsdienst Überschwem-
mungsgefährdete Gebiete: www.iug.bayern.de

Nur wer sein eigenes Risiko kennt, kann sich auf den Hochwasser-
fall vorbereiten. Infos und Tipps finden sie im Infoportal www.hoch-
wasserinfo.bayern.de

Und wie erfahren Sie, ob Sie im Hochwasserfall akut bedroht sind? 
In Bayern informiert Sie der Hochwassernachrichtendienst auf 
mehreren Wegen aktuell und schnell über Lageberichte, Warnun-
gen, Wasserstände und Niederschläge. Das Online-Angebot errei-
chen Sie unter www.hnd.bayern.de

Den bayernweiten Lagebericht können Sie auch über eine auto-
matische Telefonansage (Tel. 0821/ 9071-59 76) abrufen. Ebenso 
informieren Meldungen im Teletext des Bayerischen Fernsehens 
(Seite 647) sowie im lokalen Rundfunk kurzfristig über Gefahren.

Im Hochwasserfall geben die Lageberichte mehrmals täglich einen 
Überblick zur Hochwassersituation und eine Vorschau auf die wei-
tere Entwicklung. In den Warnungen beschreiben die Wasserwirt-
schaftsämter detailliert nach Landkreisen die Hochwasser-Situati-
on. Jeder kann darüber hinaus unter www.hnd.bayern.de die Was-
serstände an den Pegel-Messstationen in seiner Nähe verfolgen.

Hinweis: Für Überschwemmungen, wie sie zum Beispiel durch ört-
lich begrenzte Starkregen (Gewitter) auftreten, können keine War-
nungen und Vorhersagen erstellt werden.

Weitere Informationen sowie viele Tipps zur Hochwasservorsorge 
finden Sie unter www.hochwasserinfo.bayern.de, dem Informati-
onsportal der bayerischen Wasserwirtschaftsverwaltung rund um 
das Thema Hochwasser.

Nachrichten anderer Stellen und Behörden

Mitteilung des Mittelschulverbandes Ichenhausen
Haushaltssatzung
des Mittelschulverbandes Ichenhausen für die Haushaltsjahre 2019 
und 2020 (geschäftsführende Behörde: Verwaltungsgemeinschaft 
Ichenhausen)

Aufgrund des § 20 der Verbandssatzung und der Art. 40 Abs. 1 und 
Art. 26 Abs. 1 des Gesetzes über die Kommunale Zusammenarbeit 
sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Mittelschul-
verband Ichenhausen folgende Haushaltssatzung

§ 1
Der Haushaltsplan für die Jahre 2019 und 2020 wird im

2019 2020
EUR EUR

Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen auf 460.600,00 459.600,00
in den Ausgaben auf 460.600,00 459.600,00
und im

2019 2020
EUR EUR

Vermögenshaushalt
in den Einnahmen auf 82.900,00 207.300,00
in den Ausgaben auf 82.900,00 207.300,00
festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im 
Vermögenshaushalt wird im Jahr 2019 auf 0,-- EUR und im Jahr 
2020 auf 0,-- EUR festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermö-
genshaushalt wird in den Haushaltsjahren 2019 und 2020 nicht 
festgesetzt.

§ 4

1. Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen nicht gedeckten 
Bedarfs (Umlagensoll) wird

2019 2020
EUR EUR

im Verwaltungshaushalt auf 302.090,00 300.650,00
und
im Vermögenshaushalt
- für den schulischen Bedarf auf 16.850,00 14.750,00

festgesetzt und nach Art. 9 BaySchFG im Verhältnis der Schüler 
zum 01.10.2018 auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt.

2. Für den Fall der Änderung der Schülerzahlen zum 1. Oktober 
2019 wird die Verwaltung angewiesen, geänderte Umlagenbeschei-

P1



Kammeltal	 - 2 -	 Nr. 30/19

Dazu möchten wir alle Schützinnen und Schützen und Teilnehmer 
des Dorfschießens recht herzlich einladen.
Bei schönem Wetter feiern wir auf dem Parkplatz hinter dem Schüt-
zenheim, bei Regen wird im Schützenheim gefeiert.
1. Schützenmeister
Gerd Zimmermann

Musikverein Wettenhausen
Liebe Kinder und liebe Eltern,
Für uns Musiker und Musikerinnen ist es das schönste zusammen 
zu kommen und miteinander Musik zu machen, denn unser Motto 
ist:
„Wir machen Musik….mach mit!“

Wir bieten dir und deinen Eltern die Möglichkeit bei einem Info-
abend mehr über unseren Verein und die Musikausbildung zu er-
fahren. Gerne stellen wir dir alle Instrumente vor und natürlich 
kannst du auch ausprobieren und die ersten Töne spielen.

Instrumentenvorstellung und Infoabend
17.September 2019 ab 17:30 Uhr

im Musikheim Wettenhausen

(Bei Fragen wendet euch gerne an unsere Jugendleiterin Miriam 
Schwarz Tel.0162/9295428)

„Kleine Leute – GROßE Töne“
Für die kleineren Musikfans (Kinder ab 3 bis zu 8 Jahren) unter 
euch bietet der Musikverein eine Musikalische Früherziehung, so-
wie Blockflöten und Melodika-Unterricht an, bei denen auf spiele-
rische Weise gemeinsam gesungen und gespielt, sowie bereits das 
erste theoretische Wissen zur Musik vermittelt wird.

Schnupperstunde und Infos rum
um die musikalische Früherziehung

17.September 2019 um 16:30 Uhr
im Musikheim Wettenhausen

(Anmeldungen und sowie Infos bei Sophie Eberhard 
Tel.0176/31689356)

Wir würden uns sehr freuen, dich im Musikheim zu begrüßen und 
bald mit dir zusammen Musik machen können!

Ihr Musikverein Wettenhausen

Bauwagen Goldbach e.V.

Einladung zum Bauwagenfest
Der Bauwagen Goldbach e.V. lädt zum alljährlichen Bauwagenfest 
am 03.08.2019 auf dem Vorplatz des Vereinsheims ein. Zum Auf-
takt der Veranstaltung um 18.30 Uhr wird uns Böhmisch & mehr 
mit Blasmusik unterhalten. Für Speis und Trank ist wieder bestens 
gesorgt.
Ab ca. 22 Uhr starten wir mit dem Barbetrieb bei dem unser DJ Mo-
Bi auflegen wird.
Auf Euer Kommen freut sich der Bauwagen Goldbach e.V.
Andreas Pretsch
1.Vorstand

Kirchliche Nachrichten

Pfarreiengemeinschaft Kammeltal
Sie erreichen H. H. Pfarrer Soni Abraham Plathottam O. Carm.
Leiter der Pfarreiengemeinschaft Kammeltal,
über das Kath. Pfarramt Mariä Himmelfahrt Wettenhausen unter
Tel. Nr. 08223/2116, Fax-Nr. 08223/967060 (Büro).

de für das Jahr 2020 für den schulischen Bedarf des Verwaltungs- 
und Vermögenshaushalts zu erlassen.

3. Die Umlagen werden pro Schüler wie folgt festgesetzt:
2019 2020

EUR/Schüler EUR/Schüler
Verwaltungshaushalt 1.302,11 1.295,91
Vermögenshaushalt 72,63 63,58

4. Umlagenverteilung
Ellzee Ichen-

hausen

Kammel-

tal

Wald-

stetten

Summen

Schüler am

01.10.2018

14 150 53 15 232

EUR EUR EUR EUR EUR
Verwaltungs-

haush. 2019

18.230,00 195.316,00 69.012,00 19.532,00 302.090,00

Verwaltungs-

haush. 2020

18.143,00 194.386,00 68.683,00 19.438,00 300.650,00

Ellzee Ichen-

hausen

Kammel-

tal

Wald-

stetten

Summen

Schüler am 
01.10.2018

14 150 53 15 232

EUR EUR EUR EUR EUR
Vermögens-

haush. 2019

für den schuli-
schen Bedarf

1.017,00 10.894,00 3.849,00 1.090,00 16.850,00

Vermögens-

haush. 2020

für den schuli-
schen Bedarf

890,00 9.537,00 3.370,00 953,00 14.750,00

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben wird nach Art. 73 GO
für das Jahr 2019 auf EUR 100.000,00 und
für das Jahr 2020 auf EUR 100.000,00
festgesetzt.

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2019, bzw. mit 
dem 01. Januar 2020 in Kraft.
Das Landratsamt Günzburg hat als Untere Rechtsaufsichtsbehörde 
mit Schreiben vom 05.06.2019 Nr. 20 AZ. 941-1 die Haushaltssat-
zungen und den Doppelhaushaltsplan nach Art. 67 bzw. 71 GO i. V. 
m. Art. 9 Abs. 9 BaySchFG und Art. 40 KommZG genehmigt.

Gemäß § 4 Bekanntmachungsverordnung liegen die Haushaltssat-
zungen und der Doppelhaushaltsplan des Mittelschulverbandes 
Ichenhausen während des ganzen Jahres in der Finanzverwaltung 
der Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen, 89335 Ichenhausen, 
Heinrich-Sinz-Str. 14 + 16, Zimmer Nr. A 0.14 innerhalb der allge-
meinen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme auf.

MITTELSCHULVERBAND ICHENHAUSEN
Ichenhausen, den 25.06.2019

gez. Robert Strobel
Verbandsvorsitzender

Vereine und Verbände

Schützenverein Bayerland Ettenbeuren

Grillfest am Samstag, den 3. August 2019
Der Schützenverein Bayerland Ettenbeuren e.V. gibt bekannt, dass 
das alljährliche Sommerfest dieses Jahr entfällt.
Bei einem gemütlichen Grillabend, am Samstag, den 3. August fin-
det die Preisverteilung des Dorfschießens statt.

P2 P2



Kammeltal	 - 3 -	 Nr. 30/19

In dringenden Fällen können Sie Herrn Pfarrer Soni Abraham unter
folgender Tel. Nr. erreichen: 0176/80656738.
e-Mail: pfarramt.wettenhausen@bistum-augsburg.de

Öffnungszeiten im Pfarrbüro
Montag geschlossen
Dienstag, Mittwoch, Donnerstag und Freitag,
jeweils von 08.00 – 11.00 Uhr

Gottesdienst-Ordnung Pfarreiengemeinschaft 
Kammeltal
Sa. 27.07.19
Behl: 19.00 Vorabendmesse

JM Anna Schütz;
HM Maria Saumweber

So. 28.07.19
Wett: 08.30 Bittgang zum Kalvarienberg

10.00 Barmherzigkeits-Rosenkranz
10.15 Sonntags-Gottesdienst

HM Pauline Leistner;
JM Georg Mändle;
JM Bernhardine Mändle

Ett: 09.00 Sonntags-Gottesdienst
HM Familie Bornschlegl;
JM Karl Krumm;
JM Margarete und Fritz Klaiber
und Angehörige

Di. 30.07.19
Wett: 07.30 Kloster-HM
Behl: 18.00 Kinder- und Jugend-Gottesdienst
Mi. 31.07.19
Wett: 17.30 Rosenkranz

18.00 Abendmesse
Do. 01.08.19
Wett: 17.00 Rosenkranz für geistliche Berufe
Unterrohr: 18.00 JM Viktoria Hölzle
Fr. 02.08.19

Hauskommunion
Wett: 07.30 Kloster-HM

16.00 Beichtgelegenheit
Sa. 03.08.19
Ett: 13.00 Trauung Philipp Miller - Lisa Schade
Wett: 19.00 Vorabendmesse

JM Johann Mändle
So. 04.08.19
Waldheim: 09.00 Feierlicher Feld-Gottesdienst

an der Friedenskapelle Waldheim
HM für die Gefallenen und
Opfer der beiden Weltkriege

Ett: 09.00 Sonntags-Gottesdienst
JM Maria und Josef Vogg

Evangelische Kirchengemeinde
Das evangelische Pfarramt Ichenhausen ist auch zuständig für die 
evangelische Religionsangehörigen der Gemeinde Kammeltal (au-
ßer Ortsteil Hammerstetten).
Sie erreichen Frau Pfarrerin Christa Auernhammer über das evang. 
Pfarramt in Ichenhausen, Günzburger Str. 64, Tel.: 08223-4638, 
Fax: 08223/409701, E-Mail: pfarramt.ichenhausen@elkb.de. Got-
tesdienste in Ichenhausen finden sonntags um 09.00 Uhr in der 
Fachklinik und um 10.00 Uhr in der St. Peter & Paul Kirche statt.
Für die Evangelischen in Hammerstetten ist die Evangelisch-Lu-
therische Christuskirche in Burgau zuständig. Sie erreichen Herrn 
Pfarrer Peter Gürth über das Evangelische Pfarramt in Burgau, 
Landrichter-von-Brück-Str. 2, Tel: 08222/2590; Fax: 08222/90227; 
E-Mail: pfarramt.burgau@elkb.de Gottesdienste finden sonntags 
um 10 Uhr in der Christuskirche statt. Über das Gemeindeleben in-
formieren Sie der Evangelische Gemeindebote und die Kirchlichen 
Nachrichten in der Günzburger Zeitung.

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst....................................... 116 117
Feuerwehr, Notarzt und Rettungsdienst.............................. 112
Polizei.................................................................................. 110

Apothekendienst am Wochenende
Samstag, 27.07.2019
St. Martins-Apotheke, Hauptstr. 68, 89343 Jettingen-
Scheppach
Guntia-Apotheke, Wasserburger Weg 8, 89312 Günzburg
Hubertus-Apotheke, Christoph-Von-Schmid-Str. 6,
86470 Thannhausen

Sonntag, 28.07.2019
Albertus-Magnus-Apotheke, Ostpreußenstr. 12, 89331 Burgau
Stadt-Apotheke, Günzburgerstr. 3, 89340 Leipheim
St. Christophorus-Apotheke, Buergermeister-Haide-Str. 30,
86473 Ziemetshausen

Rathaus Kammeltal...........................................08223 / 4006-0
Öffnungszeiten: 	 Mo- Fr ....................8.00 - 12.00 Uhr,
zusätzlich 	 Di.......................... 16.00 - 18.00 Uhr

Bürgerbüro

Frau Thomma / Frau Keppeler.........................  08223/4006-17
Standesamt/Friedhofswesen
Frau Merz ����������������������������������������������������������08223/4006-12
Bürgermeister 
Herr Kiermasz..................................................  08223/4006-13
E-Mail .......................................................  bgm@kammeltal.de
Geschäftsleitung
Frau Schneider���������������������������������������������������08223/4006-14
Hauptamt
Frau Graf..........................................................  08223/4006-16
Kasse
Frau Scherer....................................................  08223/4006-19
Gebühren/Steuern
Frau Baur.........................................................  08223/4006-18
Bauamt
Frau Essenwanger............................................. 08223/4006-11

Wasserversorgung:
Oberes Kammeltal:
Herr Schmid �������������������������������������������������������  0172 7358553
oder ZVB Kammelgruppe �������������������������������������� 08283/2002
Unterrohr: (Bauhof Stadt Ichenhausen) �������������� 0171 4590243
Unteres Kammeltal und Ettenbeuren:
Herr Koop ������������������������������������������������������������ 0173 3732757
Herr Merz������������������������������������������������������������  0172 5477283
Herr Ruder��������������������������������������������������������� 0160 90370193

Abwasser
Herr Holl.............................................................0151 15666135
Herr Eberle........................................................... 0172 8302178
Herr Schwarz �������������������������������������������������������  0174 9215152
Straßenbeleuchtung........................................ 08223/4006-12

Wertstoffhof Ettenbeuren:
März-November 	 Freitag .... von 14:00 Uhr – 17:00 Uhr  
Dezember-Februar	 Freitag .... von 14:00 Uhr – 16:00 Uhr  

Komposthof Blaschke, Burgau
Öffnungszeiten
März bis November
Mittwoch �������������������������������������������������������  14.00 – 18.00 Uhr
Freitag �����������������������������������������������������������  14.00 – 17.00 Uhr
Samstag ��������������������������������������������������������  09.00 – 13.00 Uhr

Müllabfuhr/Sperrmüll	 08221/95456

Flexibus/Rufbus	 08282/9902100
Fahrpläne	 www.vvm-online.de

P2 P2



Kammeltal	 - 4 -	 Nr. 30/19

Evangelische Gottesdienstordnung Ichenhausen
Mittwoch, 24.07.2019
15.00 Uhr Gottesdienst AWO Ichenhausen,

Mehrzweckraum
(mit Pfarrerin Christa Auernhammer)

18.30 Uhr Vorbereitungstreffen Kindergottesdienst
im evangelischen Gemeindehaus

Samstag, 27.07.2019
10.30 Uhr Taufgottesdienst

in der St.-Peter-und-Paul-Kirche
(mit
Pfarrerin Christa Auernhammer)

Sonntag, 28.07.2019
09.00 Uhr Gottesdienst in der m+i Fachklinik

Ichenhausen (mit Pfarrerin Ulrike Berlin)
10.00 Uhr Gottesdienst in der St.-Peter-und-Paul-Kirche

(mit Pfarrerin Ulrike Berlin)

Raiffeisen-Ware Schwaben Allgäu GmbH
Herrn Bader

Dr.-Emil-Schilling-Str. 19 · 89335 Ichenhausen

Für unseren Raiffeisen-Markt 
in Ichenhausen suchen wir ab 
sofort auf Minijob-Basis eine/n

Verkäufer/in (m/w/d)
Bei Interesse kommen Sie vorbei:

Stellenmarkt 
aktuellErfolgBildung

Beruf Zukunft

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2199
Amtsblatt Gemeinde Kammeltal

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
www.wittich.de/Objekt2199

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt2199
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Gesucht. Gefunden.
Traumjob.

Fo
to

: s
to

ck
pi

cs
 - 

Fo
to

lia

Anzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

P1 P1



Kammeltal	 - 5 -	 Nr. 30/19

Telefon 0 82 22/96 07-0
Reichel-Burgau@t-online.de

Fenster · Türen · Tore
Ihr Fachbetrieb aus Burgau

Auf Jobsuche?
Mit uns finden Sie
neue Jobangebote in  
Ihrer Region!

JetztNeu!

©
 S

un
ny

 s
tu

di
o 

/ f
ot

ol
ia

.c
om

Mit uns erreichen
Sie Menschen!

... so starten Sie
mit uns durch: 
1. Mit dem Smartphone QR-Code scannen 
 oder im Internet-Browser die Adresse: 
 wittich.de/jobboerse aufrufen.

2. Im Suchfeld gewünschten Job, Ort oder  
 Unternehmen abfragen.

3. Stellenangebot auswählen.

4. Bewerbungsart wie z.B. Telefon, E-Mail oder  
 WhatsApp auswählen. (Die Bewerbungsarten stehen 
 als Symbole unter der Anzeige)

5. Abschicken oder Anrufen ... und schon fertig.

facebook.com/jobboerseLW

powered by

jobboerse@wittich.de, www.wittich.de/jobboerse

Mit einem Klick
zum Job

Für Arbeitgeber: 
Sie sind auf der Suche nach neuen Mitarbeitern?

Erreichen Sie potentielle Mitarbeiter jetzt noch besser  
mit unserer Jobbörse.

Josef Mayr
Tel. 08238 5085557
Mobil 0177 9159856
E-Mail  j.mayr@ 

wittich-forchheim.de

Margit Walter
Tel. 08291 1454750
Mobil 0177 9159839
E-Mail  m.walter@ 

wittich-forchheim.de

Monika Lytwysczenko
Tel. 0821 65093475
Mobil 0177 9159844
E-Mail  monika.L@ 

wittich-forchheim.de

Alfred Wallon
Tel. 0821 71007741
Mobil 0151 15236001
E-Mail  a.wallon@ 

wittich-forchheim.de

Anzeige online aufgeben anzeigen.wittich.deAnzeige online aufgeben anzeigen.wittich.de

Stellenanzeigen im Amts- und Mitteilungsblatt.

P1 P1



Kammeltal	 - 6 -	 Nr. 30/19

P2 P2



Kammeltal	 - 7 -	 Nr. 30/19

Aufatmen für Allergiker
(djd-mk). Der Frühling könnte 
so schön sein, hätte er für 
Heuschnupfen-Patienten nicht 
eine unangenehme Begleit-
erscheinung: Die Pollen von 
Bäumen und Gräsern fliegen 
wieder und die alljährliche Lei-
denszeit der Pollenallergiker 
beginnt aufs Neue. Die Einnah-
me von Probiotika kann die 
Beschwerden von Heuschnup-
fen-Patienten mildern. Probi-
otika sind lebende Bakterien, 
die positive Eigenschaften auf 
den Körper haben können. 
Werden diese regelmäßig ein-
genommen, können sie sich im 

Darm ansiedeln. Die Gesamt-
heit der Kleinstlebewesen wie 
Bakterien, die im Darm ange-
siedelt sind, wird Darmmikro-
biom oder umgangssprachlich 
auch Darmflora genannt. Mit 
etwas Zeit können Betroffene 
selbst etwas tun, um das Darm-
mikrobiom zu unterstützen. 
Das Probiotikum Pollagen bei-
spielsweise ist ein Nahrungs-
ergänzungsmittel und enthält 
ausgewählte Stämme von Lak-
to- und Bifidobakterien. Mehr 
Informationen dazu gibt es un-
ter www.pollagen.de. 

Vitale Muskel- und Nervenfunktionen 
unterstützen
(djd-mk). Um stressbedingten 
Verspannungen schnell und 
dauerhaft entgegenzuwirken, 
kann das neue „Magnesium-
Diasporal Depot Muskeln und 
Nerven“ hilfreich sein. Es zeich-
net sich durch eine 2-Phasen-
Formel mit einem speziellen 
Depoteffekt aus. Mit Hilfe von 
zwei Tablettenschichten ist eine 
schnelle sowie eine zeitverzö-
gerte kontinuierliche Freiset-
zung möglich: Die rote Sofort-
Phase setzt im Magen sofort 
aktives Magnesium und die 

Nerven-Vitamine B2 und B12 
frei. In der weißen Langzeit-
phase werden Magnesium und 
die Nerven-Vitamine B1 und B6 
über mehrere Stunden zeitver-
zögert freigesetzt. Wer regelmä-
ßig morgens kurz vor dem Früh-
stück eine Tablette einnimmt, 
kann Verspannungen vorbeu-
gen und die vitalen Muskel- 
und Nervenfunktionen effek-
tiv unterstützen. Anregungen 
für eine muskelentspannende 
Ernährung gibt es etwa unter 
www.diasporal.de.

P2 P2



Kammeltal	 - 8 -	 Nr. 30/19

Geländer   Zäune und Tore   Treppen   Reparaturen aller Art 
KD  und  Reparatur  PKW – Anhänger    Konstruktionen aus Metall 

>>>>>    Ihre Schlosserei ganz in der Nähe    <<<<< 
 

89335 Ichenhausen – Autenried           Weißenhorner Straße 33            Tel. 08223 / 5722 
Mobil 0160 72 57 221     www.egon-zimmermann.de     Mail: Info@egon-zimmermann.de 

 

PHYSIOTHERAPIE

Wir sind umgezogen
in die Marktstr. 16 (über der Kronen Apotheke)

Physiotherapie Steyer, Marktstraße 16, 89335 Ichenhausen
Tel.: 08223-96 79 120

Alfred Wallon

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0151 15236001
Tel: 0821 71007741

a.wallon@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Photovoltaik, Speicher, Infrarotheizung
Photovoltaik, Speicher, Infrarotheizung

Jeden 1. Sonntag im Monat: 13-17 Uhr

ESS Kempfl e I Max-Eyth-Str. 6 | 89340 Leipheim  
Tel. 08221/200 32-0 I www.ess-kempfl e.de

I Max-Eyth-Str. 6 | 89340 Leipheim  

Jeden 1. Sonntag im Monat: 13-17 Uhr

I Max-Eyth-Str. 6 | 89340 Leipheim  I Max-Eyth-Str. 6 | 89340 Leipheim  

Schausonntag
in Leipheim

Kork 
Vinyl 

Teppich 
Laminat 

Linoleum 
Designbelag
Fertigparkett

Massivparkett
Bgm.-Demharter-Str. 5
89335 Ichenhausen

Beratung, Verkauf, Verlegung

... wir knien unsfür Sie rein!

www.mayer-boden.de
Telefon: +49 8223 716
mayer-parkett@t-online.de

LINUS WITTICH.
Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung? 
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232- 
Angelegenheit  Durchwahl

Abonnements  -35 / -17
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen  -13 / -20
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen  -13 / -20
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen  -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion  -25 / -31 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung

- Blätter A – M  -40 

- Blätter N – Z  -27
reklamation@wittich-forchheim.de

Allgemeine Servicefragen  -0
service@wittich-forchheim.de  

Viele weitere Informationen finden Sie 
auch online unter: www.wittich.de

* Telefonische Geschäftszeiten:  
Mo. - Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.30 Uhr

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG Foto: fotolia.com / Kzenon

Mit Ihrer Anzeige...

allen zeigen, dass Sie

sich jetzt trauen.

Anzeige online aufgeben 
wittich.de/hochzeit

Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0

P1


